вологодская об.rасть
город Череповец

Управление образованltя }lэрIIIt

Му ниtlиПал ьн ое аВтоном ное об lцеобразо BaTe,-l ьное } ч pei+i_letl ll е

,.(Ср.^няя обlllсобра:l0ва,геjlь]lая шlко"lа }9 2l с \,г-I1б;енны}t
liзучен ием о-I,деJIьных прел}rетов))

Приказ

07 .0з.202з N9 15

О создании рабочей группы
по приведению ООП НОО, ООО
и Соо в соответствие с ФоП

В соответствии с Федеральным законом от 24,О9,2022 N9 371-ФЗ <о внесении

изменений в Фелера_гrьный закЪн "()б образовании в Российской Фелерации" и статыо 1

Федераlьного закона "об обя,затсjIЬtll)lх грсбоваttиltх ll Российской Фелерации">, в це-]ях

приве^енИя основI-Iых обrцеобразоватеJIьItых программ начального обrп,его, осt{овного

общего и среднего общего образования (да_гlее - ооп ноо, ооо, соо ) мАоу

ксредняя общеобразовательная школа Jф 2| с углублённым изучением отдельных

предметов)) в соответствие с федеральными образовательными программами

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. ОрганизоВать В мАоУ кСрелняя обlttеобра:}оl]а,геJtьная шко.jIа N9 21 с углу,блёнttыlt

изучениеМ отдель}{ых предметоВ> работУ по разработке OOII Iloo, ооо, соо с llелью

приведения ооП в соответствие с ФоП до 01,09,2023 г,

2. Утвердить Положение о рабочей группе по приведению ооп ноо, ооо, Соо в

соответствие с ФОП (приложение 1),

3. Утверлить состав рабочей группы по приве/Iению ооп ноо, ооо, соо в

соответствии с ФОtl (при.ltо>tсеllие 2),

4. KottTpcl.1tb исI]оJIIIеIlия }IастояtJlеI,о Ilриказа ()с,гавJlяlо ,la собой

.Щиректор МАОУ (СОШ N921) ,ft/, А.Н. Куриченкова

Приложение ]ф1 к приказу

положение
о рабочей группе по приведению ООП НОО, ООО, СОО в соответствие с ФОП

1. обrцие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, основнь]е задачи, функции, а также порядок

формирования рабочей группы МАОУ кСредняя общеобразовательная школа ]ф 21 с

углублённым изучением отдельных предметов) по приведению основных
обшеобразовательных программ начаJtьного общего, основного обшцего и среднего общего

образования (лалее ООП НОО. ООО и СОО) в соответствие с фелеральными
образовательными програмN,Iами (;tzulee ФОГl).

1.2. Рабочая группа по приведению ООП НОО, ООО, СОО и в соответствие с ФОП
(далее - рабочая группа) создается для реализации мероприятий дороrкной карты по

разработке ООП на основе ФОП в МАОУ к Средняя общеобразовательная школа J\Ъ 21 с

углублённым изучением отдельных предметов)) по направлениям:

. организационно-управленческое обеспечение,

. нормативно-правовое обеспечение;
о мероприятиясодержательного характера;
. кадровоеобеспечение;
о м€тодическое обеспечение;
. информационное обеспечение;
. финансоlзое обесгIечение.

1.3. Рабочая гру1,IIIа явJIяе,гся колJIегиаJIьным opl,al{oм" соз]IанFIым в целях определения

тактики I]ведения ФоlI и гIриведеIrия ооII }-IOO, ооо и Соо, АооП Уо в соответствие с

ФоП и ФАооIl Уо.

1 .4. Рабочая группа создается на период с 07 .0З .2023 по 01 ,09.202З .

1.5. .Щеятельность рабочей группы осуIцествJIяется в соответствии с действуюLlIиN{

законодательстtsом Российской Фе,rrерачии и настояш(им [Iолоrкегl ием.

1.6. Полохсение о рабочей группе и ее состав утверждuror.о приказом директора МАОУ
кСредняя общеобразовательная школа Jllb 2| с углублённым изучением отдельных

предметов)

2. I{еLlи I.1
,]алачи лсrl,геJIьtlос-l,и рабt1.1еli l,рчпtrы

2.1 . Осltоlзная l(cJtb со:з;]lоllия рабочсй l,pylllIы , обссtlс.tсtlие системLlого подхода к

введению ФОП на уровнях начаJIьного общеt,о, основного общего и среднего общего

образования.

2.2. Основными задачами рабочей группы являются:

приt]еllе}{ие OOI I IIOO. ООО . СОО l] соо l вс гс,гвис с ФОll;
вItесение измелtений в действу}ощие jIoKaJIb[Iыe нормативные акты.
tIриведение их в соответствие с ФОП;

a

a

. информирование разных категорий

особенностях ФОП, требованиях

соответствии с ФоП.
3.2. Координаllионная :

окоорДинацИяДеяТеЛЬносТиУчителейtIоВоПросаМВВеленИяФоП;
о tIрив€21ение системы оценки качества образования в соответствие с требоваlrиями

ФОП ;

. определение механизма разработки и реализации ооп ноо, ооо и соо в

соответствии с ФоП,

рсI,ионаJlьIIого уроl}ня, регламентирующих

педагогических работников о содерrltании и

к реализации ООП НОО, ООО, СОО в

I]ведение ФОIl;
оМоtlИТоринl.УсЛовий"ресУрсНоГообеспеченИяИреЗУJIЬТаТИВностиВВеДеНияна

различных этапах;
. анzulиз д.И.ruуош"х ООП НОО, ООО, СОО на предмет соответствия ФОП;

.'разработкаПроекТоВЛокаЛЬныхнорМаТиВныхакТоВ,реГЛаМенТирУюЩИх
приведение ООП в соответствие с ФОП,

'О :"i,'o'j||llii11"l;,)Il Iloo. ооО. соо в соо,гве'сгвис с требованиями ФоII ноо,

ООО и СОО ;

о приl]еД,ение в соответствие с ФоtI рабочих программ учебных предметов,

курсов, модулей;
о прив€щ€ние в соответствие с ФОП рабочей программы воспитания и

календарного плана воспитатеJlьной работы;
. выбор вариаIIта у,Iебltоl,сl IlJIaIIa ФоI l дJIя уровней tIOO, ооо, Соо,

исIIо.jlL,]()l]а1,Iие в():]Nlо)l(ll()с,ги llcpcpacIlpe,llcjlcIlия tlacoB фе:tеральIrого учебноl,о

пJIаIIа ,u,o орr"п"зацИи уl,.Itуб-ltеtlllого и:]учеI]ия о,гllеJIьных Ilредметов на уровнях

НОО, ООО и СОО;
. формирование каJIендарного учебного графика с учетом Фоп"

4. Состав рабочей группы школы

4.1. В состаВ рабочеЙ группЫ входят: председатель рабочей группы, члены,рабочей

группы. которые lIриI{имаlот участие в ее работе на обrцествеrIIIых начаJIах,

4.2. Ilолго,говку и орl,ани:]аltиlо засс/lаttий рабочсй I,руIlIlы, а также реlllеItие,гекущих

Bollpocol] осуtl\ествJlяет l1реllсе/tа,геJlь рабочей I руllIIы,

4.3. tIрелседатель " un.ru, рабочей группы утверждаются приказом директора из числа

педагогических работников Мдоу 'ugp.o""" обшеобразовательная школа Ns 2| с

углублённым изучением отдельных предметов),

5. Оргаrrизация деятельности рабочей группы шIколы

5.1. Рабочая груIllIа осуIllест,вjlяе],сr]оI() леяl,еJILtIос,гь в сооl,всl,с,гвии с дtорожIIой картой,

уТВержllе}lttоЙтtрикаlЗоМitирскТtlраtlбраlоllаt.гс-ltьttойОрl.аtIИ']аI[Ии.
5.2.Заселаниярабо.Iсйt.рlttгtt,tlIрОl}О,]1яlсЯIIОN'lсрсttсоСlхо,rlимосr.и.
5.З. Заседание рабочей групllы l]e/.leT руково/{и,гель рабочей груltпы,

5.4. Заселание рабочей группы считается правомочным, если присутствует не менее

половины членов состава рабочей группы,

5.5. окончательные версии 'ро"пrй-ооп
ноо, ооо, соо , приведенных в соответствие

с Фоl l. рассматриваIотся на заседании пе,цаI,огическоt,о coBel,a мдоУ кСрелняя

общеобразоватеJlьна, "lоо"о
Ng 21 с yl"ltl,ý1,6""1,I]\,1 и,tYtlеl{исм (),г,I[сJI}>}lЫХ IIРС;l[ме,гов),

5.6. Коrr.гРоль за /leЯ'l'CJIl)ItocTbro рабочей груIIIIы осуществIlяе,г руковоJlитель рабЬчей

групl]ы.
6. Права и обязанности членов рабочей группы школы

6.1.РабочаяГрУППаДлярешенияВозЛоженныхнанееЗаДаЧиМееТВпреДелахсвоей
компетенции право:

. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы;
о }чпствовать в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам, связанным с

ввеllением Фоп. Ilровоllимых муtlиllиItiL,IьнLIмtl и региоIJалы{ыми органами

yIl равлеIl ия обра:]оваIlия.
7. Изменения и доtlоJIIlенl,tя в Ilо"loiксние

7.1. Измеrrения И доIlоJlненИя в [Iолох<ение вI{осЯl,ся на основании решения рабочей
группы и закрепляIотся приказом директора образоватеJIьной организации.

t

Приложение Ns2 к приказу JФl5 от 07,03.2023

Состав рабочей группы
по приведению ооп ноо, ооо, соо в соответствие с Фоп

прелселатель рабочей группы: Куриченкова А.н., директор образовательной

организации.

Члены рабочей группы:

Щоронина И.В., заместитель директора;

Архипова М.П., заместиl,еJ] ь .,tи рек,гора;

Войнова Т.Ю., заместитель директора;

Невзорова Л.В., заместитель директора;

Белова о.А., руководитель МО естественнонаучных дисциплин;

Щолматова Г.В., руководитель МО начальных классов:

Егорова Е.В., руководиl'ель МО гуманитарных дисциплин;

Андрианова Е.,Щ., учитель русского языка и литературы;

Зайцева Л.М., учитель французского языка;

Комлева Н.И. , учитель математики;

Крылова Н.Н., учитель географии;

Лен Щ.С. , учитель начаJIьных K;laccoB;

Седов А.В.. учитель истории;

Степанова Е.П., учитель английского языка;

Тищенко Е.А., учитель английского языка;

Тимохина И.А., учитель немецкого языка,

Ушкова З.С., педагог - библиотекарь.

С приказом }fu15

flоронина И.В.

Архипова М.П.

Войнова Т.Ю.

Невзорова Л.В.

Белова о.А.

.Щолматова Г.В.

Тищенко Е.А.

Ушкова З.С.

от 07.0j.20]З ознакомJIеl{ы:

-J.

Егорова Е.в. W
Андрианова Е.Д. l /
Зайцева Л.М. 2"-/r
Комлева I-I.И.

Крылова I-I.H.

Лен Д.С, t